
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quinta-feira, 15 de setembro de 2011 Ano I - Edição nº 00121

Prefeitura Municipal
 de Santo Amaro publica

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

AD6DE3A794CA05432B308A2E2BEBB37B



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO
• Ato de Publicação de Dispensa de Licitação nº 673/11 - Objeto: Locação de Imóvel situado na Avenida Conselheiro Paranhos. Nº 31 A, para

sediar o Anexo da Secretaria de Saúde. (Empresa Contratada: Maria Soledade de Almeida Ribeiro de Feira de Santana)

• Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 018A/2011 - Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços no intuito de oferecer Curso de
Especialização em Procedimento Fiscal Tributário Municipal.

• Ato de Publicação de Dispensa de Licitação nº 767/11 - Objeto: Contratação de Empesa Especializada na Emissão de Certificado Digital.
(Empresa Contratada: SERPRO- Serviço de Processamento de Dados)

• Errata do Ato de publicação do Termo de Contrato nº 311/2011 - (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de equipamentos de informática para atender a diversas secretarias (Contratada: L.I Informática e Serviços Ltda)

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

AD6DE3A794CA05432B308A2E2BEBB37B



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

 

 1

 Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 673/11 
 
 
 
Ao 1 dia do mês de agosto do ano de dois mil e onze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo 
Amaro - Bahia, em cumprimento ao Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93, após ratificação, 
autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, do pedido de Dispensa de Licitação Nº 
673/11, tendo como objeto: Locação de Imóvel situado na Avenida Conselheiro Paranhos. 
Nº 31 A, para sediar o Anexo da Secretaria de Saúde.. Empresa Contratada: MARIA SOLEDADE 

DE ALMEIDA RIBEIRO DE FEIRA DE SANTANA. CNPJ: 02045114/0002-64 com valor da ordem de 
R$ 110,00 (cento e dez reais). 

 
Dotação Orçamentária:  

 
 

Unidade Orçamentária: 02.09.00 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 
Ação:  2068 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação. 
Classe Econômica:          3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.  
                                           

  
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Luis 
Eduardo Pacheco Alves - Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santo 
Amaro - Bahia. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 01 de agosto de 2011. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

9A26AE5E5EA3D058694136CA1353B56A

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Inexigibilidade

 

 
End.: Praça da Purificação, s/n, Centro, Santo Amaro/BA, CEP.: 44.200-000 

TEL (75) 3241-8450/8458, Site: www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br 

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
Gabinete do Prefeito 
  

                   
 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 018A/2011 
 

 

O Prefeito Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 018A/2011, que 
tem por objeto a contratação de empresa prestadora de serviços no 
intuito de oferecer Curso de Especialização em Procedimento Fiscal 
Tributário Municipal. Inscrita no CNPJ sob nº 02.520.698/0001-00, 
estabelecida na ESTRADA DO RIO GRANDE, 1465, RIO DE JANEIRO-
RJ, com o valor global de R$ 3.900,00 (Três Mil e novecentos reais 
reais), de acordo com o art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, 
inciso VI, da Lei 8.666/93.  
 
 
 
 
Santo Amaro, 15 de agosto de 2011.  
 
 

 

 

 

Ricardo Jasson M. Machado do Carmo 
- Prefeito Municipal - 

 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

6A2E3879AE84E6D663E0DCD5691EC571

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Dispensa

 

 1 

 Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 767/11 
 
 
 
Ao 01 dia do mês de agosto do ano de dois mil e onze, por determinação do Excelentíssimo 
Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito Municipal de Santo 
Amaro - Bahia, em cumprimento ao Artigo 24 Inciso II da Lei 8.666/93, após ratificação, 
autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, do pedido de Dispensa de Licitação Nº 
767/11, tendo como objeto: Contratação de Empesa Especializada na Emissão de 
Certificado Digital. Empresa Contratada: SERPRO- Serviço de Processamento de Dados. 
CPF: 33.683.111/0001-07 com valor da ordem de R$ 146,84 (cento e quarenta e seis reais 
e oitenta e quatro centavos). 

 
Dotação Orçamentária:  

 
 

Unidade Orçamentária: 02.04.00 – Secretaria Municipal de Administração. 
Ação:  2007 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração. 
Classe Econômica:          3390.39.00 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física.  
                                           

  
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim, Luis 
Eduardo Pacheco Alves - Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santo 
Amaro - Bahia. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 01 de agosto de 2011. 
 
 
 

 
Luis Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

6FCFCAB87D38FFAB276849FE6120F94D

quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Santo Amaro
Contrato

 

Contrato nº 311/2011 Pregão Presencial n° 068/2011 1 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
 

 
ERRATA DO ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 311/2011 

(RESUMO) 
 
 
 
 
Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Ricardo Jásson Magalhães Machado do Carmo, Prefeito 
Municipal de Santo Amaro - Bahia, em cumprimento à Lei 8.666/93, torna público, o 
resumo da celebração do termo de contrato, referente ao Processo Administrativo nº 
732/2011, tendo como objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
equipamentos de informática para atender a diversas secretarias, conforme especificações 
constantes no Anexo I ao Edital Convocatório do Pregão Presencial nº 068/2011 e com a 
proposta da CONTRATADA. Contratada: L.I INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 03.979.032/0001-79 situada na Rua Edistio Pondé, nº 353, Edifício 
Empresarial Tancredo Neves, sala 105, Bairro STIEP,CEP: 41.770-395, Salvador-Bahia. 
Valor global de R$ 257.748,00 (duzentos e cinqüenta e sete mil setecentos e quarenta 
e oito reais). 
 
 
Dotação orçamentária:  
 
 

SECRETARIA UNIDADE PROJETO/ATIVI
DADE 

ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE VALOR R$ 

Sec. de Administração 02.04.00 2007 4490.52.00 00 R$ 35.362,00 
Fundo Mun. de Saúde 02.08.01 2010 4490.25.00 02 R$19.422,50 
Secretaria Mun. de Saúde 02.08.00 2076 4490.25.00 02 R$ 19.166,50 
Sec. Mun. de Educação 02.09.00 2068 4490.52.00 01 R$ 102.334,50 
Fundo Mun. de 
Assistência Social  02.11.01 2030 4490.52.00 29 R$ 18.290,50 

Fundo Mun. de 
Assistência Social  02.11.01 2077 4490.52.00 29 R$ 8.333,00 

Gabinete do Prefeito 02.01.00 2057 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 
Secretaria de Governo 02.07.00 2005 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 
Controladoria Geral do 
Município 02.03.00 2022 4490.52.00 0 R$ 8.781,00 

Secretaria de Finanças 02.05.00 2006 4490.52.00 0 R$ 8.781,00 
Secretaria de Finanças 02.05.00 2008 4490.52.00 0 R$ 8.333,00 
Secretaria de Serviços 
Públicos 02.16.00 2008 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 

Sec. de Obras 02.10.00 2011 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 
 
 
 
 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

AD6DE3A794CA05432B308A2E2BEBB37B



quinta-feira, 15 de setembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00121 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

 

Contrato nº 311/2011 Pregão Presencial n° 068/2011 2 

  Estado da Bahia 
 Prefeitura Municipal de Santo Amaro 
 Secretaria de Administração - (COPEL) 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, em 11 de agosto de 2011. 
 
 

Luiz Eduardo Pacheco Alves 
- Secretário de Administração - 

 
 
ERRATA 
 
Onde  se lê : R$ 257.748,00 (duzentos e cinqüenta e sete mil, setecentos e quarenta e 
oito reais). 
 
Leia-se: R$ 269.224,00 (duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e vinte e quatro 
reais) 
 
Onde  se lê: 
 

Fundo Mun. de Saúde 02.08.01 2010 4490.25.00 02 R$19.422,50 
Secretaria Mun. de Saúde 02.08.00 2076 4490.25.00 02 R$ 19.166,50 
Secretaria de Serviços 
Públicos 02.16.00 2008 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 

 
Leia-se: 
 

Fundo Mun. de Saúde 02.08.01 2010 4490.52.00 02 R$19.422,50 
Secretaria Mun. de Saúde 02.08.00 2076 4490.52.00 02 R$ 19.166,50 
Secretaria de Serviços 
Públicos 02.16.00 2060 4490.52.00 0 R$ 10.105,00 

 

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ipmbrasil.org.br

AD6DE3A794CA05432B308A2E2BEBB37B


